
 

 
 
 
 
 
 
 

 
日が落ちるのが早くなり、校庭の木々も葉を落とす季節になりました。 

 先日の学習発表会では、ご家族の方々に参観いただきありがとうございました。
子供たちは、大変励まされたことと思います。保護者の方から、「本当のミュージカ
ルを観ているようで迫力ある演技でした。」「舞台での歌や演技、台詞もさすが６年
生でした。」等たくさんのお言葉をいただき、保護者の皆様の温かさを、また強く感
じました。重ねて感謝申し上げます。 
 今年も残り１か月となりました。１２月は、風邪やインフルエンザなどが流行す
る季節です。新型コロナウイルスの感染対策も忘れずに、手洗いやうがいを引き続
き励行していきます。ご家庭でもお子さんの体調管理をよろしくお願いいたします。 
 

  

 

 

 

 

 

 

卒業式の服装について 

  華美な物でなく、小学生として式にふさわしい服装でお願いします。袴での参加は普

段と違い動きにくく、証書授与の前後にステージに上るために段差が大きい階段の昇降

があります。その他にも地震発生の場合や、トイレの利用や着崩れが起きた場合など、

１人での対応が難しいことがあるためご遠慮ください。また、入学する中学校の制服の

着用についてもご遠慮ください。ご協力をお願いします。 

国 語 「柿山伏」について 卒業文集 

社 会 明治の新しい国づくり 近代国家を目ざして 

算 数 データの特ちょう ２学期の復習 

理 科 土地のつくりと変化  

音 楽 音楽に思いをのせて（U） 

図 工 思い出コラージュ 

家庭科 まかせてね 今日の食事（調理実習は行いません） 

体 育 ソフトバレーボール 走り高跳び 保健「病気の予防」 

道 徳 
「三十八億年の命（生命の尊さ）」「五十五年目の恩返し（感謝）」 
「『クメール絣』の復興を目ざして（国際理解）」 など 

総 合 防災について考えよう 

外国語 Let’s think about our food. 

月 火 水 木 金 土 

1１／２８ ２９ ３０ １２/１ ２ ３ 

全校朝会 
短縄チャレンジ 
委員会 

⑥ 

学級の時間 
 
 

⑥ 

学級の時間 
Ｂ時程 
４時間授業 

 ④ 

学級の時間 
 

 
⑥ 

読書 
５時間授業 

     
⑤      

 

５ ６ ７ ８ ９ １０ 

全校朝会 
５時間授業 

 
⑤ 

学級の時間 
たてわり班遊び 

給食風景写真撮影

（３、４組）⑥ 

安全指導 
給食風景写真撮影

（１、２組） 
⑤ 

学級の時間 
 
 

⑥ 

読書 
上中見学会 

 
⑥ 

学校公開 
防災教室 
 

③ 

1２ １３ １４ １５ １６ １７ 

全校朝会 
５時間授業 
 

  ⑤ 

学級の時間 
 
 

 ⑥ 

学級の時間 
避難訓練 
 

    ⑤ 

学級の時間 
 
 

 ⑥ 

読書 
薬物乱用防止教室 
 

⑥ 

 

１９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４ 

全校朝会 
保護者会 

 
⑤ 

集会 
給食費引き落とし 
 

    ⑤ 

学級の時間 
たてわり班遊び 
 

⑤ 

学級の時間 
 
 

⑥ 

２学期終業式 
給食終 
 

④ 

冬季休業日 
（26日より） 

１２月の行事予定 

１２月の学習予定  

 

保護者会について 
日時：１２月１９日(月) 14:45～15:30 
場所： 各教室 

2 学期の振り返り、3 学期の予定、卒業
式等についてお話します。ご多用のことと
存じますが、ご出席くださいますようお願
いいたします。 

土曜公開のお知らせ 
今月は 1０日（土）が公開日です。 

【１校時】各学級での授業 
【２・３校時】防災教室 
 今回の授業参観は、授業内容の関係で希
望される時間を１時間参観することがで
きます。後日配布されるプリントをご確認
ください。なお、未就学児の参観はできま
せんので、ご了承ください。 

給食費の引き落とし 
20 日（火）に給食費 5０00 円が引き落と

されます。残高のご確認をお願いします。 

上中見学会 
日時：１２月９日（金）５・６校時 
内容：①上中の５校時の授業見学 
   ②中学校の先生から学校説明 

新年ｽﾀｰﾄ 1/10（火）始業式 
◆４時間授業 給食あり 
【持ち物】 
・時間割の持ち物 ・冬休みの宿題 
・上ばき   ・防災頭巾  ・道具箱    
・雑巾１枚  ・ランチョンマット 
・白衣（当番だった人）・マスクを入れる袋 

★★ 煌めき ★★ 
 

令和４年１１月３０日(水) 

練馬区立上石神井小学校 

６学年だより  1２月号  

薬物乱用防止教室について 
日時：１２月１６日(金) ５校時  場所：体育館 

 ゲストティーチャーをお招きし、薬物について教えていただき、薬物の危険性について 
学習します。保護者の方も参観が可能ですのでぜひご参加ください。 

防災教室について（１２月１０日（土）２・３校時） 
現在、総合の学習で防災について学習しています。防災教室では、備蓄資材の説明や炊き

出し訓練、AED 訓練など地域の方とともに災害時の対応訓練を行い、地域の避難拠点とし

ての上小の役割を学習します。保護者の方も参観が可能ですのでぜひご参加ください。 


